

Số: **05**/BC-HĐND

Thượng Thanh, ngày **22** tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND tháng 4 Phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2017

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo tháng 4/2017 của Đảng ủy và Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2017 của Thường trực HĐND phường Thượng Thanh.

Thường trực HĐND phường Thượng Thanh báo cáo kết quả hoạt động tháng 04, phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2017 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND PHƯỜNG THÁNG 04/2017

1. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư

- Công tác tiếp dân được đại biểu HĐND phường duy trì nghiêm túc tại phòng tiếp dân của phường theo lịch vào sáng thứ 2 hàng tuần. Trong tháng, HĐND phường không nhận được đơn thư kiến nghị nào của công dân.

2. Hoạt động của TT HĐND, các Ban và đại biểu HĐND phường

- TT HĐND, các Ban HĐND phường xây dựng kế hoạch công tác quý II/2017. Triển khai kế hoạch đến TT HĐND, các đại biểu HĐND phường và các thành phần có liên quan.

- TT HĐND xây dựng lịch trực tiếp công dân quý II/2017

- Ngày 20/4/2017, TT HĐND phường tổ chức giao ban hoạt động của HĐND phường quý I/2017; đánh giá kết quả quý I, các tồn tại, hạn chế; triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II.

- Các đại biểu HĐND phường làm tốt nhiệm vụ người đại biểu nhân dân tại đơn vị bầu cử; thành viên các Ban của HĐND phường tham gia họp giao ban tại phường và nộp báo cáo đầy đủ về TT HĐND phường.

3. Hoạt động kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường

- Ngày 3/4/2017 Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường đã tổ chức khảo sát công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, các dự án đang thi công trên địa bàn phường, kết quả như sau:

3.1. Công tác trật tự đô thị cơ bản đảm bảo tốt

3.2. Về công tác trật tự xây dựng: Các công trình xây dựng đúng phép, thực hiện niêm yết công khai hồ sơ đảm bảo yêu cầu.

3.3. Về các dự án triển khai trên địa bàn phường:

- Trường Tiểu học Thượng Thanh đã thi công xong phần thô của công trình với 2 khối nhà bê tông 4 tầng hiện đang vào giai đoạn hoàn thiện.

- Trường THCS Thanh am: Dự án đang thực hiện xây dựng phần thô của công trình; có 01 nhà B5 đã đổ bê tông mái; 02 nhà B5 hiện đã xây dựng đến tầng 4 và 01 khối nhà B2. Hai dự án xây dựng đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch.

3.4. Về công tác vệ sinh môi trường cơ bản đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn 02 điểm cần khắc phục đó là khu vực đất do UBND Thành phố giao cho cục đối ngoại – Bộ Quốc phòng và khu vực đầu ngõ 575 giáp đường tàu vào tổ dân phố 22 vẫn còn tình trạng đổ trộm rác phế thải gây ô nhiễm và mất vệ sinh môi trường.

Sau khi khảo sát TT HĐND phường đã thiết lập biên bản và đề nghị UBND phường kiểm tra khắc phục các tồn tại đồng thời thông báo kết quả khảo sát tới UBND, UBMTTQ, Hội phụ nữ, các tổ dân phố để tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành và khắc phục tồn tại; gửi tới đại biểu HĐND phường đề tăng cường công tác giám sát.

3.5. Thường trực HĐND phường tổ chức giám sát chuyên đề đối với UBND phường về kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác quản lý TTĐT trên lĩnh vực vệ sinh môi trường trên địa bàn phường hiện nay vào chiều 26/4/2017.

3.6. Tham gia đầy đủ và chuẩn bị ý kiến phát biểu trong cuộc tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội trước kỳ họp thứ III - Quốc hội khóa XIV.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG THÁNG 05 NĂM 2017

1. Tăng cường công tác giám sát thực hiện nghị quyết kỳ họp thứ III – HĐND phường. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tiếp tục thực hiện có hiệu quả nghị quyết kỳ họp thứ III - HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng.

2. TT HĐND phường tổ chức giám sát thường xuyên công tác TTXD, TTĐT và các dự án đang thi công trên địa bàn phường.

3. Ban KT - XH và Ban Pháp chế HĐND phường xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề theo kế hoạch đã đề ra.

4. Đại biểu HĐND phường trực tiếp công dân tại phường theo lịch của thường trực HĐND phường phân công đảm bảo quân số, thời gian trực và báo

cáo kết quả hoạt động của đại biểu HĐND về thường trực HĐND phường đúng thời gian.

5. Năm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân khi triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn phường để phản ánh với cơ quan có chức năng giải quyết.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND phường tháng 04 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 05/2017.

Nơi nhận:

- TT HĐND quận;
- Ban KTXH, Ban PC quận;
- VP HĐND – UBND Quận;
- Lưu VP.

**TM. TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Minh Hồng

